
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

 

COPIA 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 71 del 21-11-2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO PER 
LAPPALTO DEI LAVORI "RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA CON DESTINAZIONE DI PARTE DEL FABBRICATO A 
NUOVA SEDE COMUNALE"  A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
D.M. 23/06/2022 - INTERVENTO FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA  NextGenerationEU. CUP I31F20000020007 

CODICE CIG: 9930086632 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(DGC N. 54 DEL 30.06.2021) 

 
 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29/12/2010 è stato approvato il 

“Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi”, ss.mm. ed ii.; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26/07/2023 è stato approvato il Documento 

unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2022 è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione 2023/2025”; 
- con deliberazione n. 5 del 18/01/2023 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023/2025, assegnando a ciascun Responsabile gli obiettivi gestionali e le risorse 
strumentali e finanziarie; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 30/06/2021 con cui è stato conferito 
al Sindaco l’incarico di responsabile del Servizio Tecnico; 

PRESO ATTO CHE 
- il Decreto direttoriale del 08 novembre 2021 del Ministero dell’Interno assegnava al Comune di 

Gaiba il contributo di € 896.000,00 in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di 
cui all’allegato 2 del Decreto del 25 agosto 2021 e s.m.i. per l’intervento denominato 
“RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA CON DESTINAZIONE DI PARTE DEL 
FABBRICATO A NUOVA SEDE COMUNALE”. CUP I31F20000020007; 

- con Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sono confluite nei 
finanziamenti afferenti al PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 29/05/2023 con la quale il Comune di Gaiba ha 

aderito al servizio di gestione delle procedure di approvvigionamento del Consorzio CEV quale 
centrale di committenza ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 23/06/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento denominato “RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA CON DESTINAZIONE DI PARTE DEL FABBRICATO A NUOVA SEDE 
COMUNALE”, redatto dall’ing. Patrizio Glisoni e ing. Mattia Bertazzon per SINPRO SRL, e il 
relativo quadro economico; 

- la determinazione del Comune di Gaiba – settore tecnico n. 38 del 28/06/2023 con la quale si è 
stabilito di demandare al Consorzio CEV di gestire integralmente, in qualità di Centrale di 
Committenza, la procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020 
“decreto semplificazioni” e s.m.i. relativa all’affidamento dell’appalto di lavori in oggetto; 

- la determinazione CEV n. 118/2023 del 28/06/2023 con la quale è stata indetta la procedura 
negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020 “DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI” e s.m.i. per l’affidamento dell’appalto di lavori in oggetto; 

- la determinazione CEV n. 135/2023 del 24/07/2023 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 
“decreto semplificazioni” e s.m.i., a favore dell’Operatore Economico MILAN LUIGI SRL con 
sede in via Fiocco, 165 - 45020 Giacciano con Baruchella (RO)  C.F./P. IVA 01130520297 che 
ha offerto un ribasso del 7,33% sull’importo a base di gara pari ad un importo offerto di € 
489.365,81 oltre ad € 20.325,20 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo totale pari quindi ad € 509.691,01; 

- la determinazione del Comune di Gaiba – settore tecnico n. 51 del 30/08/2023 con la quale si è 
preso atto delle determinazioni CEV n. 118 del 28/06/2023, della determinazione della Centrale 
di Committenza Consorzio CEV n. 135 del 24/07/2023 e del provvedimento di intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione sottoscritto dal Presidente della Centrale di Committenza 
Consorzio CEV in data 27/07/2023, recependo l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto 
all’operatore economico MILAN LUIGI SRL per l’importo sopra descritto ed è stato approvato il 
seguente quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione: 

 
Quadro economico 

      

A  LAVORI A BASE D'ASTA     
A.1 Lavori       489.365,81 €  

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)         20.325,20 €  

  Totale lavori a base d'asta       509.691,01 €  
      
B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 
Progettazione esecutiva, D.LL, Sicurezza CSP+CSE, 
Contabilità, CRE (compresa cassa ed IVA)         88.816,00 €  

B.2 VVS, diagnosi e conto termico (compresa cassa ed IVA)         36.478,00 €  

B.3 Progetto definitivo (compresa cassa ed IVA)         19.032,00 €  

B.4 Verifica e Validazione (compresa cassa ed IVA)         12.688,00 €  

B.5 Fondo art.113 del D.Lgs 50/2016  2%        10.193,82 €  

B.6 IVA sui lavori 22%      112.132,02 €  

B.7 CUC           3.500,00 €  



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

B.8 contributo ANAC               410,00 €  

B.9 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per 
adeguamento impianto elettrico/dati del primo piano 
(compresa IVA)         35.000,00 €  

B.10 Imprevisti e Arrotondamenti, collaudi         12.855,49 €  

B.11 Supporto RUP           7.206,00 €  

B.12 Economie di gara         47.997,66 €  

  Totale somme a disposizione       386.308,99 €  

C Totale costo dell'opera        896.000,00 €  
 
PRESO ATTO che in data 20/09/2023 è stato stipulato il contratto di appalto con Repertorio numero 
942; 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione del Comune di Gaiba – settore tecnico n. 63 del 31/10/2023 con la quale è 
stata impegnata la somma di € 509.691,01 oltre IVA di legge nel bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 – annualità 2023; 

- la determinazione del Comune di Gaiba – settore tecnico n. 65 del 02/11/2023 con la quale è 
stato affidato il servizio di collaudo statico in corso d’opera e finale dell’intervento all’ing. 
Claudio Pigato, con studio a Rovigo (RO) in piazza XX settembre, 5 C.F. 
PGTCLD59B01H620B e P.IVA 00808610299, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
provincia di RO al numero 445 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 

RITENUTO di precisare come segue il quadro economico dell’intervento a seguito degli atti sopra 
citati: 

Quadro economico 
      

A  LAVORI A BASE D'ASTA     
A.1 Lavori       489.365,81 €  

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)         20.325,20 €  

  Totale lavori a base d'asta       509.691,01 €  
      
B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 
Progettazione esecutiva, D.LL, Sicurezza CSP+CSE, 
Contabilità, CRE (compresa cassa ed IVA)         88.816,00 €  

B.2 VVS, diagnosi e conto termico (compresa cassa ed IVA)         36.478,00 €  

B.3 Progetto definitivo (compresa cassa ed IVA)         19.032,00 €  

B.4 Verifica e Validazione (compresa cassa ed IVA)         12.688,00 €  

B.5 Fondo art.113 del D.Lgs 50/2016  2%        10.193,82 €  

B.6 IVA sui lavori 22%      112.132,02 €  

B.7 CUC           3.500,00 €  

B.8 contributo ANAC               410,00 €  

B.9 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per 
adeguamento impianto elettrico/dati del primo piano 
(compresa IVA)         35.000,00 €  

B.10 Imprevisti e Arrotondamenti               421,25 €  

  Collaudi (compresa cassa ed IVA)         12.434,24 €  



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

B.11 Supporto RUP           7.206,00 €  

B.12 Economie di gara         47.997,66 €  

  Totale somme a disposizione       386.308,99 €  

C Totale costo dell'opera        896.000,00 €  
 
 
PRESO ATTO: 

- della nota acquisita al prot. 4746/2023 con la quale l’operatore economico MILAN LUIGI SRL 
richiede l'erogazione dell'anticipazione dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa 
vigente; 

- della nota di risposta del RUP di cui al prot.5076/2023 depositata agli atti; 
- che, previa autorizzazione del RUP, il 06/11/2023 è stato sottoscritto il verbale di inizio lavori 

dell’intervento in narrativa; 
 
VISTA la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. PC975Z9G rilasciata il 27/10/2023 da Zurich 
Insurance plc – Intermediario assicurativo di Trento, per la somma garantita di € 107.035,11 a 
garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, 
del D.Lgs. n. 50/2016, trasmessa in data 30/10/2023 e allegata al presente atto; 
 
VISTA la fattura di anticipazione n. 33/PA del 31/10/2023 acquisita al protocollo in data 13/11/2023 
con n. 5807, emessa dall’operatore economico MILAN LUIGI SRL per un importo di € 101.938,20 
oltre € 22.426,40 per IVA al 22% e quindi per complessivi € 124.364,60; 
 
VISTO l’art. 11 del contratto d’appalto rep. n. 942 “Liquidazione dei corrispettivi” e l’art. 27 del 
Capitolato Speciale d’Appalto – parte amministrativa, “Anticipazione del prezzo”; 
 
VISTO l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede un importo dell'anticipazione del 
prezzo pari al 20% da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della 
prestazione e che l’erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione; 
 
CONSIDERATO di concedere l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale pari a €. 
486.697,29 oltre IVA e liquidare all’operatore economico MILAN LUIGI SRL, ricorrendone i 
presupposti, ai sensi dell’art. 11 del Contratto d’Appalto e dell’art. 27 del Capitolato Speciale 
d’Appalto – parte amministrativa; 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva DURC prot. N. INAIL_39724273 scadenza 
21/11/2023; 
 
RILEVATO quindi di dover provvedere alla liquidazione della somma a favore dell’Operatore 
Economico sopra generalizzato a seguito della presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto; 
 
VISTO il D. L.vo n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa. 
 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICONOSCERE E LIQUIDARE all'impresa MILAN LUIGI SRL con sede in via Fiocco, 165 - 
45020 Giacciano con Baruchella (RO) C.F./P. IVA 01130520297, aggiudicataria dei lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA CON DESTINAZIONE DI PARTE DEL 
FABBRICATO A NUOVA SEDE COMUNALE”, giusto contratto rep. n. 942 del 20/09/2023 
registrato in data 20/09/2023 al n. 5587 Serie 1T, l'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 101.938,20 
oltre € 22.426,40 per IVA al 22% e quindi per complessivi € 124.364,60; 

2. DI DARE ATTO che l'impresa appaltatrice ha depositato garanzia fideiussoria per 
l’anticipazione n. PC975Z9G rilasciata il 27/10/2023 da Zurich Insurance plc – Intermediario 
assicurativo di Trento, per la somma garantita di € 107.035,11 a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 124.364,60 trova copertura al capitolo al 
capitolo 2625 “PNRR - INTERVENTI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA” subimpegno 276/2 del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 – annualità 2023 cod. 04.01-2.02.01.09.003. Contestualmente si 
dichiara che la somma è esigibile entro il 31/12/2023; 

4. DI DARE ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 
avanzamento lavori, ai sensi del citato articolo 35, comma 18, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

6. DI DARE MANDATO all’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, 
su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da parte 
del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di split payment; 

7. DI PRECISARE che la somma è finanziata con contributo di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 confluita nei 
finanziamenti afferenti al PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

8. DI PRECISARE a seguito degli atti citati in premessa e qui richiamati quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento che il quadro economico dell’opera viene rideterminato 
come segue: 

Quadro economico 
      

A  LAVORI A BASE D'ASTA     
A.1 Lavori       489.365,81 €  

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)         20.325,20 €  

  Totale lavori a base d'asta       509.691,01 €  
      
B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 
Progettazione esecutiva, D.LL, Sicurezza CSP+CSE, 
Contabilità, CRE (compresa cassa ed IVA)         88.816,00 €  



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

B.2 VVS, diagnosi e conto termico (compresa cassa ed IVA)         36.478,00 €  

B.3 Progetto definitivo (compresa cassa ed IVA)         19.032,00 €  

B.4 Verifica e Validazione (compresa cassa ed IVA)         12.688,00 €  

B.5 Fondo art.113 del D.Lgs 50/2016  2%        10.193,82 €  

B.6 IVA sui lavori 22%      112.132,02 €  

B.7 CUC           3.500,00 €  

B.8 contributo ANAC               410,00 €  

B.9 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per 
adeguamento impianto elettrico/dati del primo piano 
(compresa IVA)         35.000,00 €  

B.10 Imprevisti e Arrotondamenti               421,25 €  

  Collaudi (compresa cassa ed IVA)         12.434,24 €  

B.11 Supporto RUP           7.206,00 €  

B.12 Economie di gara         47.997,66 €  

  Totale somme a disposizione       386.308,99 €  

C Totale costo dell'opera        896.000,00 €  
 
 
 
 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 
14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria (ove previsto) 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Zanca Nicola 
  

 
 
  



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato TECNICO n° 71 del 21-11-2023 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI GAIBA li            F.to L’ INCARICATO 
  
  
 
 


